
 

 

 

 

 
 
 

LICEO CLASSICO E DELLE SCIENZE UMANE “F.  DURANTE” 

Cod. Mecc. NAPC300002 – c.f. 80032500631 

Via G. Matteotti, 132 80027 – Frattamaggiore – NA – 

Tel. 081 8318981 – Fax 081 8342704 – 

sito web: www.liceofrancescodurante.edu.it - e-mail: napc300002@istruzione.it 

 

 

 
  

Agli Atti  
Al Sito Web  

All’Albo  
 

 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art.36, comma 2, lett.a) 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, relativa alla stipula del servizio di assicurazione in favore degli alunni e del 

personale scolastico con decorrenza dal 29/12/2022 alla società Unipol Sai Unimega srl Agenzia Generale 

02474 sita in via S. Brigida, 51 – 80133-Napoli, per un importo di € 5.332,00 (alunni) a cui si aggiungerà 

la quota di € 6,50 per ogni unità di Personale Scolastico (Dirigente Scolastico, Docenti e Personale ATA 

che intenderà aderire all’assicurazione).  

 

CIG: Z873946AC0 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO               la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA              la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO               il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle   

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;  

VISTO               l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO               il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA               la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e  

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”;  

VISTO                il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”;  





CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 

operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

VISTO                 il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto  

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO                 il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”;  

VISTA                  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 47 del 19/01/2022, di approvazione del programma 

annuale E. F. 2022;  

VISTA                  l’indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 del D.LGS n. 50/2016 n. prot. 6880 del   

13/12/2022; 

VISTA                  la scadenza delle Garanzie Assicurative relative alla Polizza 119/184417770 prevista per il 

28/12/2022; 

VISTA                 la necessità di provvedere con estrema urgenza all’affidamento del servizio assicurativo in 

oggetto mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a) del 

D.Lgs 50/2016;  

VISTO                  che alla scadenza del termine indicato nell’avviso pubblico indagine di mercato ai sensi 

dell' art. 36 del D. Lgs N. 50/2016 Prot. 6880 del 13/12/2022, è pervenuta la 

manifestazione d’interesse da parte di Unipolsai Assicurazioni S.p.A Agenzia 02474 

Unimega s.r.l Prot.7005 del 19/12/2022 e quella di altre due Agenzie Assicurative;  

VISTA  Lettera di invito a presentare offerta per il Servizio Assicurativo Lotto Unico - RCT/O,  

Infortuni, Tutela Legale e Assistenza - Alunni e Personale della scuola Anno 2023 n.prot. 

7110 del 23/12/2022 indirizzata a Unipolsai Assicurazioni S.p.A 

                                 Agenzia 02474 Unimega s.r.l Via santa Brigida,51-80133- Napoli; 

VISTA                    l’offerta economica presentata all’Istituto dalla stessa Agenzia, Prot.n. 7120 del 

29/12/2022 e la vantaggiosità della stessa rispetto alle altre offerte pervenute nonché un 

ulteriore sconto sul premio offerto per gli alunni rispetto all’offerta dell’anno precedente; 

CONSIDERATO che si rende necessario garantire immediatamente la copertura assicurativa agli alunni e al 

personale scolastico Responsabilità civile verso terzi (RCT) e prestatori di lavoro (RCO), 

infortuni, assistenza, tutela giudiziaria, malattie infettive-respiratorie in favore degli 

Alunni e Personale della scuola per l’anno 2023; 

RILEVATO          che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico affidamenti di 

lavori, servizi e fornitura superiore a 10.000,00 euro”;  

RILEVATA           l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire;  

CONSIDERATO  che l’agenzia UNIMEGA s.r.l., già gestisce il servizio assicurativo in scadenza, ha  

fornito all’Istituto scolastico nell’anno precedente un servizio efficace, professionale e 

vantaggioso in termini di qualità/prezzo; 

        

DETERMINA 
 

per quanto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

l’affidamento diretto del servizio assicurativo ( rischi e responsabilità civile –infortuni -altri danni ai beni-

perdite pecuniarie – tutela legale -assistenza alla persona-garanzie Virus) con decorrenza dalla scadenza:  

1. Affidamento diretto - secondo le previsioni dell’articolo 36, comma 2, lett. a)  D.lgs 50/2016 “ 

Contratti sotto soglia” così come recentemente modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56, del servizio di 

assicurazione a far data dalla scadenza;  

 



 

2. Oggetto dell’affidamento: Servizio di assicurazione ( rischi e responsabilità civile –infortuni -altri 

danni ai beni-perdite pecuniarie – tutela legale –spese mediche - assistenza alla persona- garanzie virus) 

premio in favore degli alunni e del personale scolastico;  

3. Importo dell’affidamento: € 5.332,00 (premio pro capite 6,20 € per gli alunni (totale 860) a cui vanno 

aggiunti € 6,50 per i docenti e il personale ATA che aderiranno al servizio assicurativo;  

4. Fornitore: UNIMEGA S.r.l. – via S. Brigida, 51 – 80133, NAPOLI – Cod. Fisc/ Partita IVA 

06888211213;  

5. Motivazione dell’Affidamento: agenzia esperta nel settore assicurativo scolastico ( tra le compagnie 

con maggior numero di scuole assicurate) - qualità della prestazione e del servizio offerto, corrispondenza 

di quanto prestato alle esigenze dell’istituzione scolastica (stazione appaltante) e convenienza del prezzo 

in rapporto alla qualità della prestazione. In particolare, l’agenzia Unimega S.r.l. che già gestisce il 

servizio assicurativo in scadenza - individuata a seguito di Avviso pubblico-Indagine di mercato, ha 

fornito all’istituto scolastico, negli anni precedenti, un servizio efficace, dimostrando affidabilità morale e 

professionale;  

6. Ai sensi dell’art.31 del D.lgs 50/2016, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il 

Dirigente Scolastico di questo istituto, prof. Riemma Michelangelo;  

7. La presente determina a contrarre sarà esposta all’albo e pubblicata sul sito web dell’istituto 

www.liceodurante.edu.it.  

 
La presente determina viene pubblicata:  

all’ALBO ONLINE del sito web della presente istituzione scolastica www.liceofrancescodurante.gov.it  

;al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E CONTRATTI  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Michelangelo Riemma  
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento di  

riconoscimento cartaceo e la firma autografa 


		2022-12-29T13:45:44+0100




